
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA N° 0820 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/819887.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANA MARIA 
LIMA DO CARMO, matrícula nº 112380/1, para responder pela COORDENA-
ÇÃO ESTADUAL DO PROGRAMA DE CONTROLE DA HANSENÍASE – CEPCH/
DVS/SESPA, no período de 13.10.2020 a 30.10.2020, em substituição ao 
titular LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 82660/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.10.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 592810

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.199 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/533232.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARUNE MELO TAVORA, matrícula nº. 54189947/1, cargo de En-
fermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Con-
trole de Doenças Transmissíveis, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.04.2014 a 19.04.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.2020 a 30.11.2020, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 21.10.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 45 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/634905.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ANA LUCIA DE SOUSA VIANA, matrícula nº. 55586831/1, cargo 
de Atendente Consultório Dentário, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
22.08.2012 a 21.08.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.11.2020 a 02.12.2020, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 21.10.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 1201 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2020/678735.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MÁRCIA CRISTINA 
GADELHA BARBOSA, matrícula nº. 5154065/1, cargo Odontólogo, regime 
jurídico de Estatutário não Estável, lotada na Divisão de Saúde Bucal, goze 
de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº.705 de 
10.07.2018, correspondente ao Triênio de 02.07.2011 a 01.07.2014, no 
período de 01.11.2020 a 30.11.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.10.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 592634

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1121/15.10.2020, publicada no 
DOE N°.34.375/16.10.2020, referente o servidor FRANK OLIVEIRA DE 
SOUZA, n°.5778565-2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.11.2020 A 30.11.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 03.11.2020 A 02.12.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1121/15.10.2020, publicada no 
DOE N°.34.375/16.10.2020, referente a servidora YARA SANTANA DE 
SOUZA RODRIGUES, n°.57174939-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 03.11.2020 A 02.12.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 16.11.2020 A 15.12.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1121/15.10.2020, publicada no 
DOE N°.34.375/16.10.2020, referente o servidor GEOVANE DA SILVA SAN-
TOS, n°.57234878-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 03.11.2020 A 02.12.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 16.11.2020 A 15.12.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1121/15.10.2020, publicada no 
DOE N°.34.375/16.10.2020, referente a servidora FRANCIMARA MARQUES 
SACRAMENTA, n°.57206218-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 03.11.2020 A 02.12.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 16.11.2020 A 15.12.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 592542
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA Nº 78 DE 21/09/20 – 

CONT. 78.2020.
Protocolo 581463 – DOE 21/09/2020.
Onde se lê- .... natureza 339030”
Leia- se.... natureza 339039”

Protocolo: 592393

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO ATRAVÉS DA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/SESPA/2020

 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a necessidade 
de atendimento à população, CONVOCA Pessoa Jurídicas interessadas na 
prestação de serviços de anestesiologia para atender os Hospitais Regio-
nais sob gerência Estadual, por um período de 12 (doze) meses, segundo 
especifi cações e valores contidos na tabela do Sistema de Gerenciamento 
da tabela de procedimentos, medicamentos e OPM/SIGTAP/SUS e comple-
mentação conforme Resolução CIB/SESPA nº 11, de 12 de março de 2020 
e complementação conforme Resolução CIB nº 116, de 22 de outubro de 
2019.
DATA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILI-
TAÇÃO: 21/10 a 05/11/2020.
HORÁRIO: de 8:00h às 16:00h. (Horário de Brasília).
ENDEREÇO: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Av. João Paulo II 
nº 602, Marco, Belém-PA, CEP 66.095.492
RETIRADA DO EDITAL: site: www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Co-
missão Permanente de Licitações da SESPA através do email cpl@sespa.
pa.gov.br e telefones (91) 4006-4284 /4006-4350.
Belém, 21 de outubro de 2020
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO ATRAVÉS DA INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/SESPA/2020

Protocolo: 592826

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/SESPA/2020.
PROCESSO: 2020/8512.
OBJETO: Aquisição, em caráter de urgência, dos medicamentos LENVA-
TINIBE 4MG e LENVATINIBE 10MG, para o paciente de Demanda Judicial 
DOMINGOS DE JESUS OLIVEIRA DA SILVA, contemplado pelo Processo 
Judicial nº 0800873-85.2019.8.14.0017.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS S/A.
CNPJ: 04.307.650/0012-98.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 98.773,20 (noventa e oito mil setecentos e setenta e três reais 
e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 20 de outubro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 592486


